γενική διαχείριση του κινδύνου καθώς και ειδικές οδηγίες για τη διαχείριση συγκεκριμένων
κινδύνων όπως ο συναλλαγματικός κίνδυνος, ο κίνδυνος επιτοκίου και ο πιστωτικός
κίνδυνος.

((αα))  ΚΚίίννδδυυννοοςς  ααγγοορράάςς
Συναλλαγματικός κίνδυνος
Ο κύριος όγκος των δραστηριοτήτων της Εταιρείας γίνεται στην Ευρωζώνη και διεξάγεται σε
Ευρώ. Συνεπώς, ο συναλλαγματικός κίνδυνος που διατρέχει η Εταιρεία είναι ανύπαρκτος.
Κίνδυνος διακύμανσης επιτοκίων

Λόγω του ότι η Εταιρεία δεν έχει στο ενεργητικό της σημαντικά έντοκα στοιχεία, τα
λειτουργικά έσοδα και οι ταμιακές ροές είναι ουσιωδώς ανεξάρτητα από μεταβολές στις τιμές
των επιτοκίων. Οι δανειακές υποχρεώσεις της Εταιρείας συνδέονται με κυμαινόμενα επιτόκια
τα οποία ανάλογα με τις συνθήκες της αγοράς μπορούν είτε να παραμείνουν κυμαινόμενα ή
να μετατραπούν σε σταθερά.
Η Εταιρεία δεν χρησιμοποιεί χρηματοοικονομικά παράγωγα. Ο κίνδυνος μεταβολής των
επιτοκίων αφορά, στα δάνεια. Δάνεια με μεταβλητό επιτόκιο εκθέτουν την Εταιρεία σε
κίνδυνο ταμιακών ροών.

 Ανάλυση ευαισθησίας των Δανείων της Εταιρείας, υποκείμενων σε

κίνδυνο ταμειακών ροών, από μεταβολές επιτοκίων
 Μεταβλητότητα

επιτοκίων
Επίδραση στα κέρδη
μετά από φόρους

− Χρήση 2010 +1% (2.028)

 -1% 2.028

− Χρήση 2009 +1% (1.760)

 -1% 1.760

Σημείωση: Ο παραπάνω πίνακας δεν περιλαμβάνει την επίπτωση των εισπραχθέντων
τόκων από τις καταθέσεις επειδή είναι ασήμαντη.

(ββ))  ΠΠιισσττωωττιικκόόςς  κκίίννδδυυννοοςς

Η έκθεση της Εταιρείας όσον αφορά τον πιστωτικό κίνδυνο περιορίζεται στα
χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία τα οποία την ημερομηνία Αναφοράς των
Οικονομικών Καταστάσεων αναλύονται ως εξής:

Η Εταιρεία ελέγχει διαρκώς τις απαιτήσεις της, είτε χωριστά είτε κατά ομάδα και
ενσωματώνει τις πληροφορίες αυτές στις διαδικασίες του πιστωτικού ελέγχου. Οι
μακροπρόθεσμες απαιτήσεις της Εταιρείας προέρχονται κυρίως από το Δημόσιο και συνεπώς

[…]

Κίνδυνος διακύμανσης επιτοκίων
Λόγω του ότι η Εταιρεία δεν έχει στο ενεργητικό της σημαντικά έντοκα στοιχεία, τα

λειτουργικά έσοδα και οι ταμιακές ροές είναι ουσιωδώς ανεξάρτητα από μεταβολές

στις τιμές των επιτοκίων. Οι δανειακές υποχρεώσεις της Εταιρείας συνδέονται με

κυμαινόμενα επιτόκια τα οποία ανάλογα με τις συνθήκες της αγοράς μπορούν είτε

να παραμείνουν κυμαινόμενα ή να μετατραπούν σε σταθερά.

Η Εταιρεία δεν χρησιμοποιεί χρηματοοικονομικά παράγωγα. Ο κίνδυνος μεταβολής

των επιτοκίων αφορά, στα δάνεια. Δάνεια με μεταβλητό επιτόκιο εκθέτουν την

Εταιρεία σε κίνδυνο ταμιακών ροών.

Σημείωση: Ο παραπάνω πίνακας δεν περιλαμβάνει την επίπτωση των
εισπραχθέντων τόκων από τις καταθέσεις επειδή είναι ασήμαντη.

(ββ))  ΠΠιισσττωωττιικκόόςς  κκίίννδδυυννοοςς

Η έκθεση της Εταιρείας όσον αφορά τον πιστωτικό κίνδυνο περιορίζεται στα

χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία τα οποία την ημερομηνία Αναφοράς των

Οικονομικών Καταστάσεων αναλύονται ως εξής:

Ανάλυση ευαισθησίας των Δανείων της Εταιρείας, υποκείμενων
σε κίνδυνο ταμειακών ροών, από μεταβολές επιτοκίων

 Μεταβλητότητα

επιτοκίων
Επίδραση στα κέρδη
μετά από φόρους

− Χρήση 2010 +1% (2.028)

 -1% 2.028

− Χρήση 2009 +1% (1.760)

 -1% 1.760

Κατηγορίες χρηματοοικονομικών στοιχείων 31/12/2010 31/12/2009

Διαθέσιμα για πώληση χρηματοοικονομικά
στοιχεία

1.057 1.266

Ταμιακά διαθέσιμα και ταμιακά ισοδύναμα 27.842 22.624

Εμπορικές και λοιπές απαιτήσεις 361.479 319.030

Μακροπρόθεσμες απαιτήσεις 135.304 129.566

Επενδύσεις σε συγγενείς εταιρείες 207 383

 525.889 472.869

1100..ΣΣΗΗΜΜΕΕΙΙΩΩΣΣΕΕΙΙΣΣ  ΕΕΠΠΙΙ  ΤΤΩΩΝΝ  ΕΕΤΤΗΗΣΣΙΙΩΩΝΝ  ΟΟΙΙΚΚΟΟΝΝΟΟΜΜΙΙΚΚΩΩΝΝ  ΚΚΑΑΤΤΑΑΣΣΤΤΑΑΣΣΕΕΩΩΝΝ  ΓΓΙΙΑΑ
ΤΤΗΗΝΝ  ΠΠΕΕΡΡΙΙΟΟΔΔΟΟ  ΠΠΟΟΥΥ  ΕΕΛΛΗΗΞΞΕΕ  ΤΤΗΗΝΝ  3311ηη  ΔΔΕΕΚΚΕΕΜΜΒΒΡΡΙΙΟΟΥΥ  22001100

((τταα  πποοσσάά  σσεε  χχιιλλ..  ΕΕυυρρώώ))

   (ββ))  ΠΠιισσττωωττιικκόόςς  κκίίννδδυυννοοςς((σσυυννέέχχεειιαα))
Η Εταιρεία ελέγχει διαρκώς τις απαιτήσεις της, είτε χωριστά είτε κατά ομάδα και

ενσωματώνει τις πληροφορίες αυτές στις διαδικασίες του πιστωτικού ελέγχου. Οι

μακροπρόθεσμες απαιτήσεις της Εταιρείας προέρχονται κυρίως από το Δημόσιο και

συνεπώς δεν ενέχουν σημαντικό πιστωτικό κίνδυνο.